Pendahuluan

Sejarah Islam diklasifikasikan menjadi tiga periode, yakni periode
klasik, pertengahan, dan modern. Harun Nasution memberikan batasan
bahwa periode klasik dimulai sejak masa Nabi Muhammad hingga
serangan Mongol ke dunia Islam pada pemerintahan Dinasti Abbasiyah
tahun 656 H/1258 M. Kemudian disusul dengan abad pertengahan,
hingga terjadinya gerakan pembaharuan Islam abad XIX M. Sedangkan
abad modern dimulai setelah adanya pembaharuan tersebut hingga
sekarang.1

Dalam catatan sejarah, dunia Islam mengalami kemajuan yang
signifikan di zaman pemerintahan Dinasti Abbasiyah, namun pada
perkembangan selanjutnya yang terjadi justru sebaliknya. Hal ini
dikarenakan pusat kebudayaan dan peradaban Islam di wilayah Timur
diserang oleh pasukan Mongol di bawah pimpinan Jengis Khan pada
tahun 1212 M. Sedangkan di Barat, pusat kebudayaan dan peradaban
Islam jatuh ke tangan Kristen pada tahun 646 H/1248 M, hingga umat
Islam terusir dari Spanyol pada tahun 896 H/1491 M. Inilah masa-masa
tersuram yang dialami umat Islam, yaitu dari abad XV hingga XVII M.
Baru kemudian Islam dapat bangkit kembali di bawah kekuasan tiga
kerajaan besar yang berhasil mengalahkan pasukan Mongol yaitu, Turki
Usmani yang berpusat di Istambul Turki tahun 1453, Dinasti Safawi yang
didirikan oleh Shah Ismail yang Bermazhab Syi’ah dan berpusat di Persia

Kaum
fuqaha menafsirkan al-Qur’an dari sudut hukum fiqh, kaum theolog
menafsirkannya dari sudut pemahaman teologis, kaum sufi juga akan
menafsirkan dari segi tasawuf, dan lain sebagainya. Di antara corak yang
muncul tersebut, yang menarik untuk dibahas adalah tafsir Rûh al-Ma’ânî
Al-Alûsî (w. 1270 H/1853), yang mencoba menafsirkan Al-Qur’an
dengan perspektif tasawuf.

al-Alûsî yang sejak kecil hidup di dunia tasawuf. Banyak peneliti
yang menganggap dia seorang sufi sehingga tafsirnya pun ikut bernuansa
sufistik. Selian itu, pandangannya mengenai makna dari al-Qur’an, tafsir,
dan ta’wîl pun turut mempengaruhi pemikirannya dalam menjelaskan
ayat-ayat al-Qur’an.

Selain itu, karya-karyanya yang lain adalah: al-Ajwibah al-‘Iraqiyyah
‘an As’ilah al-Lahariyyah, al-Ajwibah al-Iraqiyyah ‘ala As’ilah al-Iraniyyah,
Durrah al-Gawâs fi Awhâm al-Khawass, dan masih banyak lagi. al-Alûsî
wafat diusianya yang ke-53 tahun pada hari Jum’at tanggal 25 Zulhijjah
1270 H/1854 M. Jasadnya dimakamkan di dekat makam Syaikh Ma’ruf
al-Karakhi, salah seorang tokoh sufi yang sangat terkenal di kota Kurkh.12

Pemikiran al-Alûsî tentang Al-Qur’an, Tafsir, dan Ta’wîl
Untuk mengetahui pemikiran al-Alûsî tentang al-Qur’an, tafsir, dan